



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23068.023687/2013-03

PREGÃO ELETRÔNICO: 01/2014-SRP (UASG 153048)

SEQUENCIAL: 01

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO**, doravante denominada **UFES**, autarquia educacional de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, Espírito Santo, CEP nº 29.075-910, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 32.479.123/0001-43, neste ato representada pelo Reitor, Prof. Reinaldo Centoducatte, brasileiro, casado, portador do RG nº 244.493 – SSP/ES, CPF nº 616.006.107-06, credenciado por decreto da Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 16/02/2012, e a empresa **COMERCIAL CONFEIPAN LTDA - EPP**, doravante denominada **REGISTRADA**, com sede na Rua Luciano das Neves, nº 1.615, Itapoã, Vila Velha, Espírito Santo, CEP nº 29.110-200, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 05.084.177/0001-37, neste ato, representada por seu Representante Legal, o Sr. Ronaldo Rodrigues Campos, portador do RG nº 810.555 – SSP/ES, CPF nº 952.861.017-04, acordam proceder, nos termos do **Edital de Pregão Eletrônico nº 01/2014-SRP – Restaurante da UFES, ao Registro de Preços para Eventuais Aquisições de Gêneros Alimentícios, atendendo à demanda dos Restaurantes da UFES dos Campi de Goiabeiras e Maruípe (Itens 01 a 104), de São Mateus-ES (Itens 105 a 232), e de Alegre-ES e Jerônimo Monteiro-ES (Itens 233 a 346)**, conforme quadro abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QUANTIDADE TOTAL ESTIMADA (240 DIAS)	UNIDADE DE FORNECIMENTO	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)	LOCAL DA ENTREGA (MUNICÍPIO/ESTADO)
05	Amendoim Torrado. Grão sem pele, granulado, torrado, embalagem a vácuo de 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	DOCES GOSTOSÃO	200	QUILOGRAMA	R\$ 8,75	R\$ 1.750,00	VITÓRIA/ES
08	Arroz tipo 1, branco, longo, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, sem glúten, isento de matéria terrosa, parasitas, detritos animais ou vegetais. Embalado em saco de polietileno atóxico, resistente, de peso líquido de 05 kg, reembalados em fardos reforçados de 30 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	CAMERA	80.000	QUILOGRAMA	R\$ 1,77	R\$ 141.600,00	VITÓRIA/ES
10	Azeitona Verde sem caroço, inteira, tamanho médio, conservadas em água e sal, de coloração verde escuro, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura,	ALIMENKO	640	BALDE COM 2KG	R\$ 20,75	R\$ 13.280,00	VITÓRIA/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
21	Canela em pó. Proveniente de cascas sãs, limpas e secas, em forma de pó fino, acondicionado em saco de polietileno íntegro, atóxico, resistente, vedado hermêticamente e limpo. Embalagem de 500 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	32	QUILOGRAMA	R\$ 15,00	R\$ 480,00	VITÓRIA/ES
26	Colorau - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Embalagem 500 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PRONTO	800	QUILOGRAMA	R\$ 2,69	R\$ 2.152,00	VITÓRIA/ES
28	Creme culinário, à base de creme de leite e creme vegetal. Conservação em ambiente seco e arejado. Embalagem em caixa multilaminada com 1Kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	LECO	5.000	QUILOGRAMA	R\$ 6,57	R\$ 32.850,00	VITÓRIA/ES
53	Fruta uva passa desidratada sem caroço. Preparada com sacarose e com tecnologia adequada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isenta de sujidade, detritos animais, vegetais e outras substancias. Embalagem com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	JANDIRA	600	QUILOGRAMA	R\$ 12,55	R\$ 7.530,00	VITÓRIA/ES
54	Gelatina em pó, com açúcar, sabor morango. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais. Pacote com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	2.000	QUILOGRAMA	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	VITÓRIA/ES
59	Gergelim – Semente oleoginosa rica em cálcio e fósforo e vitaminas, livre de sujidades e contaminantes, acondicionada em saco plástico transparente, limpo não violado. Pacote com 500 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	JANDIRA	40	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	VITÓRIA/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

78	Milho em conserva. Milho verde de grãos selecionados. Produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em líquido de cobertura apropriada, submetidos a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes. Embalagem com peso drenado de 02 kg, reembalados em caixa de papelão reforçado com 06 latas cada caixa, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	STELLA D'ORO	1.440	EMBALAGEM COM 2 KG DRENADO	R\$ 8,50	R\$ 12.240,00	VITÓRIA/ES
80	Molho de soja, tipo Shoyo. Molho para salada, composição básica, soja, amido, açúcar, sal, vinagre, conservador, acidulante, sequestrante e óleo. Acondicionado em frasco de polietileno de 900ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PRONTO	1.600	FRASCO COM 0,9 L	R\$ 3,15	R\$ 5.040,00	VITÓRIA/ES
82	Orégano, apresentação natural, granulado. Constituído de folhas, acompanhado ou não de unidades florais, sãs, secas e limpas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	JANDIRA	120	QUILOGRAMA	R\$ 29,15	R\$ 3.498,00	VITÓRIA/ES
83	Óleo Composto de Oliva e Soja. Sem Colesterol, tendo sofrido processo tecnológico. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e outras características indesejáveis Embalagem: Lata com 500 ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	MARIA	3.200	LATA COM 0,5 L	R\$ 5,88	R\$ 18.816,00	VITÓRIA/ES
85	Pimenta tipo malagueta, em conserva. Deve ser acondicionada em frasco de polietileno de 900ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	960	FRASCO COM 0,9L	R\$ 9,37	R\$ 8.995,20	VITÓRIA/ES
87	Pó p/ Pudim, sabor baunilha. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, aromatizantes, corantes	SUSTENTARE	2.000	QUILOGRAMA	R\$ 6,08	R\$ 12.160,00	VITÓRIA/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	naturais e outros ingredientes desde que mencionados. A diluição do produto deve ser em água. Embalagem: Pacotes de polietileno, atóxico, leitoso, contendo 01 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
89	Pó para Pudim, sabor coco. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, coco ralado e outros ingredientes desde que mencionados. A diluição do produto deve ser em água. Embalagem: Pacotes de polietileno, atóxico, leitoso, contendo 01 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	2.000	QUILOGRAMA	R\$ 5,95	R\$ 11.900,00	VITÓRIA/ES
94	Sal Sachê. Sal refinado, iodado, constituído de cristais de granulação, uniforme, adicionado de antiemectante e isento de impurezas e umidade. Embalado em sachê individual, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Caixa com 2.000 unidades, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	GRILO DOCE	2.000	CAIXA COM 2000 UNID.	R\$ 8,90	R\$ 17.800,00	VITÓRIA/ES
98	Tempero tipo Pimenta Síria, moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	16	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 480,00	VITÓRIA/ES
99	Tempero tipo Pimenta do Reino, Moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	32	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 960,00	VITÓRIA/ES
100	Tempero tipo Cominho, moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente	NATIVO	32	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 960,00	VITÓRIA/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
101	Tempero tipo Curry, moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	32	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 960,00	VITÓRIA/ES
102	Vinagre de vinho tinto, produto natural fermentado acético simples, isento de corante artificial, ácido orgânico e minerais estranhos. Acondicionado em frasco de polietileno de 750ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	GLOBO	5.000	FRASCO COM 0,75 L	R\$ 2,60	R\$ 13.000,00	VITÓRIA/ES
103	Mostarda acondicionada em galão plásticos de 3 kg a 3,3 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PREDILECTA	800	QUILOGRAMA	R\$ 2,74	R\$ 2.192,00	VITÓRIA/ES
109	Amendoim Torrado. Grão sem pele, granulado, torrado, embalagem a vácuo de 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	DOCES GOSTOSÃO	240	QUILOGRAMA	R\$ 8,75	R\$ 2.100,00	SÃO MATEUS/ES
112	Arroz tipo 1, branco, longo, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, sem glúten, isento de matéria terrosa, parasitas, detritos animais ou vegetais. Embalado em saco de polietileno atóxico, resistente, de peso líquido de 05 kg, reembalados em fardos reforçados de 30 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	CAMERA	24.000	QUILOGRAMA	R\$ 1,77	R\$ 42.480,00	SÃO MATEUS/ES
114	Azeitona Verde sem caroço, inteira, tamanho médio, conservadas em água e sal, de coloração verde escuro, sem manchas e ausência de turbidez na salmoura, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	ALIMENKO	560	BALDE COM 2 KG	R\$ 23,50	R\$ 13.160,00	SÃO MATEUS/ES
125	Canela em pó. Proveniente de cascas são, limpas e secas, em forma de pó fino, acondicionado em saco de polietileno íntegro, atóxico, resistente,	NATIVO	8	QUILOGRAMA	R\$ 15,00	R\$ 120,00	SÃO MATEUS/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	vedado hermêticamente e limpo. Embalagem de 500 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
129	Coco Ralado, desidratado, sem açúcar. Coco ralado obtido do endosperma do fruto do coqueiro (coco mucífera), por processo tecnológico adequado e separado parcialmente da emulsão óleo/água (leite de coco) por processos mecânicos, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	DO VALE	200	QUILOGRAMA	R\$ 17,77	R\$ 3.554,00	SÃO MATEUS/ES
130	Colorau - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Embalagem 500 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PRONTO	400	QUILOGRAMA	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00	SÃO MATEUS/ES
132	Creme culinário, à base de creme de leite e creme vegetal. Conservação em ambiente seco e arejado. Embalagem em caixa multilaminada com 1Kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	LECO	1.200	QUILOGRAMA	R\$ 6,85	R\$ 8.220,00	SÃO MATEUS/ES
157	Fruta uva passa desidratada sem caroço. Preparada com sacarose e com tecnologia adequada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isenta de sujidade, detritos animais, vegetais e outras substâncias. Embalagem com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	JANDIRA	240	QUILOGRAMA	R\$ 13,10	R\$ 3.144,00	SÃO MATEUS/ES
158	Gelatina em pó, com açúcar, sabor morango. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais. Pacote com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 5,59	R\$ 1.788,80	SÃO MATEUS/ES
159	Gelatina em pó, com açúcar, sabor limão. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais. Pacote com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 5,59	R\$ 1.788,80	SÃO MATEUS/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

160	Gelatina em pó, com açúcar, sabor framboesa. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais. Pacote com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 5,59	R\$ 1.788,80	SÃO MATEUS/ES
161	Gelatina em pó, com açúcar, sabor abacaxi. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais. Pacote com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 5,59	R\$ 1.788,80	SÃO MATEUS/ES
175	Macarrão com ovos, tipo Padre Nosso, no mínimo 3 ovos por quilo, vitaminado, não fermentado, obtido pelo amassamento da farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico ou sêmola com água e adicionado de ovos. Ao serem postos na água não deverão turvá-la antes da cocção. Embalados em sacos de polietileno, atóxico, transparente, reforçado de 500 g a 1.000 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SARLONI	560	QUILOGRAMA	R\$ 4,18	R\$ 2.340,80	SÃO MATEUS/ES
176	Macarrão com ovos, tipo Parafuso, no mínimo 3 ovos por quilo, vitaminado, não fermentado, obtido pelo amassamento da farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico ou sêmola com água e adicionado de ovos. Ao serem postos na água não deverão turvá-la antes da cocção. Embalados em sacos de polietileno, atóxico, transparente, reforçado de 500 g a 1.000 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SARLONI	560	QUILOGRAMA	R\$ 4,49	R\$ 2.514,40	SÃO MATEUS/ES
178	Maionese Industrializada, sabor tradicional, emulsão cremosa estável e homogênea obtida a partir de água, óleo vegetal, amido, açúcar, vinagre, sal e ovos. Cheiro e sabor característico. Produto livre de gorduras trans. Embalagem: Em balde plástico de 03 kg, reembalados em caixa de papelão com 12 (doze) kg em cada caixa,	SIOLLE	240	BALDE COM 3 KG	R\$ 8,11	R\$ 1.946,40	SÃO MATEUS/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
182	Milho em conserva. Milho verde de grãos selecionados. Produto obtido do cozimento de grãos de milho verde, imersos em líquido de cobertura apropriada, submetidos a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados nos recipientes. Embalagem com peso drenado de 02 kg, reembalados em caixa de papelão reforçado com 06 latas cada caixa, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	STELLA D'ORO	800	EMBALAGEM COM 2 KG DRENADO	R\$ 8,98	R\$ 7.184,00	SÃO MATEUS/ES
184	Molho de soja, tipo Shoyo. Molho para salada, composição básica, soja, amido, açúcar, sal, vinagre, conservador, acidulante, sequestrante e óleo. Acondicionado em frasco de polietileno de 900ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PRONTO	480	FRASCO COM 0,9 L	R\$ 3,57	R\$ 1.713,60	SÃO MATEUS/ES
186	Orégano, apresentação natural, granulado. Constituído de folhas, acompanhado ou não de unidades florais, sãs, secas e limpas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	JANDIRA	80	QUILOGRAMA	R\$ 29,15	R\$ 2.332,00	SÃO MATEUS/ES
187	Óleo Composto de Oliva e Soja. Sem Colesterol, tendo sofrido processo tecnológico. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e outras características indesejáveis Embalagem: Lata com 500 ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	MARIA	1.600	LATA COM 0,5 L	R\$ 4,47	R\$ 7.152,00	SÃO MATEUS/ES
188	Pêssego em calda, sem caroço, em metades, embalado em lata limpa, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do	OLÉ	1.360	LATA	R\$ 4,47	R\$ 6.079,20	SÃO MATEUS/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	consumo. Peso aproximado de 850 g líquido e 425 g drenado, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
189	Pimenta tipo malagueta, em conserva. Deve ser acondicionada em frasco de polietileno de 900ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	240	FRASCO COM 0,9 L	R\$ 9,37	R\$ 2.248,80	SÃO MATEUS/ES
190	Pó para Curau de milho verde, mistura a base de milho verde. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, milho verde e outros ingredientes desde que mencionados. A diluição do produto deve ser em água. Embalagem: Pacotes de polietileno, atóxico, leitoso, contendo 01 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	360	QUILOGRAMA	R\$ 7,41	R\$ 2.667,60	SÃO MATEUS/ES
192	Pó para Pudim, sabor chocolate. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, cacau em pó e outros ingredientes desde que mencionados. A diluição do produto deve ser em água. Embalagem: Pacotes de polietileno, atóxico, leitoso, contendo 01 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	480	QUILOGRAMA	R\$ 6,56	R\$ 3.148,80	SÃO MATEUS/ES
193	Pó para Pudim, sabor coco. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, coco ralado e outros ingredientes desde que mencionados. A diluição do produto deve ser em água. Embalagem: Pacotes de polietileno, atóxico, leitoso, contendo 01 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	360	QUILOGRAMA	R\$ 6,23	R\$ 2.242,80	SÃO MATEUS/ES
194	Pó para Pudim, sabor morango. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, aromatizantes, corantes naturais e outros ingredientes desde que mencionados. A diluição do produto deve ser em água. Embalagem: Pacotes de polietileno, atóxico, leitoso, contendo 01 kg, conforme Anexo I	SUSTENTARE	360	QUILOGRAMA	R\$ 6,23	R\$ 2.242,80	SÃO MATEUS/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	- Termo de Referência do Edital.						
198	Sal Sachê. Sal refinado, iodado, constituído de cristais de granulação, uniforme, adicionado de antiemectante e isento de impurezas e umidade. Embalado em sachê individual, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Caixa com 2.000 unidades, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	GRILO DOCE	360	CAIXA COM 2000 UNID.	R\$ 10,35	R\$ 3.726,00	SÃO MATEUS/ES
202	Tempero tipo Pimenta Síria, moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	8	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 240,00	SÃO MATEUS/ES
203	Tempero tipo Pimenta do Reino, Moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	8	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 240,00	SÃO MATEUS/ES
204	Tempero tipo Cominho, moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	8	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 240,00	SÃO MATEUS/ES
205	Tempero tipo Curry, moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	8	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 240,00	SÃO MATEUS/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

206	Vinagre de vinho tinto, produto natural fermentado acético simples, isento de corante artificial, ácido orgânico e minerais estranhos. Acondicionado em frasco de polietileno de 750ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	GLOBO	2.000	FRASCO COM 0,75 LITROS	R\$ 2,42	R\$ 4.840,00	SÃO MATEUS/ES
208	Amaciante de carne profissional. Amaciante para carnes à base de sal, alho, cebola, salsa, papaína, realçador de sabor glutamato monossódico, aromatizantes, acidulante ácido cítrico e corante natural cúrcuma. Embalagem com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 4,67	R\$ 1.494,40	SÃO MATEUS/ES
211	Chocolate granulado para cobertura. Acondicionado em embalagem de 1 quilo, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	MIL CORES	40	QUILOGRAMA	R\$ 6,79	R\$ 271,60	SÃO MATEUS/ES
220	Farinha de Milho em Flocos. Produto obtido através do grão de milho desgerminado. Flocos íntegros de baixa umidade, homogêneos e isentos de substâncias não comestíveis e sujidades. Embalagem em pacotes plásticos transparente, resistente e incolor de 1 kg, reembalados em fardos de plástico reforçado de 10 a 20 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SINHÁ	800	QUILOGRAMA	R\$ 4,19	R\$ 3.352,00	SÃO MATEUS/ES
221	Feijão Fradinho, tipo 1, novo, isento de matéria terrosa, de parasita, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, que seja da produção da última safra. Embalagem com pacotes de 1 kg em polietileno transparente, atóxico, reembalados em fardo reforçado com 30 kg em cada, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	RIO DOCE	2.400	QUILOGRAMA	R\$ 6,66	R\$ 15.984,00	SÃO MATEUS/ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

229	Sardinha em óleo comestível: produto elaborado com peixe (sardinha) em bom estado de conservação e higiene, submetido a processo tecnológico adequado, envasado com cobertura (óleo comestível) em recipiente hermético e esterilizado comercialmente, o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 10 (decreto 12.486 de 20/10/78); acondicionado em latas de 125 gramas, com tampa tipo abre fácil; embalagem secundária de caixa de papelão tipo Duplex reforçadas e resistentes com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva, pesando até 24 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	BEIRA MAR	12.800	LATA COM 0,125 KG	R\$ 2,39	R\$ 30.592,00	SÃO MATEUS/ES
237	Amendoim Torrado. Grão sem pele, granulado, torrado, embalagem a vácuo de 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	DOCES GOSTOSÃO	80	QUILOGRAMA	R\$ 8,75	R\$ 700,00	ALEGRE-ES
239	Arroz Integral, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Pacote de 1 kg a 5 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	RAMPINELLI	6.400	QUILOGRAMA	R\$ 3,15	R\$ 20.160,00	ALEGRE-ES
240	Arroz tipo 1, branco, longo, polido, com no mínimo 90% de grãos inteiros, sem glúten, isento de matéria terrosa, parasitas, detritos animais ou vegetais. Embalado em saco de polietileno atóxico, resistente, de peso líquido de 05 kg, reembalados em fardos reforçados de 30 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	CAMERA	24.000	QUILOGRAMA	R\$ 1,69	R\$ 40.560,00	ALEGRE-ES
242	Azeitona Verde sem caroço, inteira, tamanho médio, conservadas em água e sal, de coloração verde escuro, sem	ALIMENKO	240	BALDE COM 2 KG	R\$ 25,80	R\$ 6.192,00	ALEGRE-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	manchas e ausência de turbidez na salmoura, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
248	Biscoito doce, sem recheio, tipo maisena, a base de farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e amido de milho. Deve ser isento de material terroso, parasitas, entre outras características que permitam a manutenção de um bom estado de conservação do mesmo. Embalagem com 400 gramas, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	VITARELLA	480	PACOTE COM 0,4 KG	R\$ 2,58	R\$ 1.238,40	ALEGRE-ES
250	Caldo de Carne, em pó, contendo basicamente extrato de carne, sal, glutamato monossódico, condimentos e outros ingredientes, desde que mencionados. Em pacotes de 1 kg em polietileno atóxico, reembalados em caixa de papelão reforçado, contendo 10 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 4,87	R\$ 1.558,40	ALEGRE-ES
253	Canela em pó. Proveniente de cascas sãs, limpas e secas, em forma de pó fino, acondicionado em saco de polietileno íntegro, atóxico, resistente, vedado hermêticamente e limpo. Embalagem de 500 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	8	QUILOGRAMA	R\$ 15,00	R\$ 120,00	ALEGRE-ES
256	Chocolate em pó solúvel; composição: mínimo de 50% de cacau em pó. Embalagem de 1Kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	MAVALÉRIO	80	QUILOGRAMA	R\$ 14,43	R\$ 1.154,40	ALEGRE-ES
257	Coco Ralado, desidratado, sem açúcar. Coco ralado obtido do endosperma do fruto do coqueiro (coco mucífera), por processo tecnológico adequado e separado parcialmente da emulsão óleo/água (leite de coco) por processos mecânicos, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	DO VALE	80	QUILOGRAMA	R\$ 20,78	R\$ 1.662,40	ALEGRE-ES
258	Colorau - O colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar	PRONTO	160	QUILOGRAMA	R\$ 4,40	R\$ 704,00	ALEGRE-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Embalagem 500 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
278	Farinha p/ Quibe, Triguilho em pó. Grãos limpos processados embalagem em sacos plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto, acondicionados em fardos lacrados. Pacote de 500 g em fardos de 20 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	ELDORADO	800	QUILOGRAMA	R\$ 4,10	R\$ 3.280,00	ALEGRE-ES
285	Fruta uva passa desidratada sem caroço. Preparada com sacarose e com tecnologia adequada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isenta de sujidade, detritos animais, vegetais e outras substâncias. Embalagem com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	JANDIRA	160	QUILOGRAMA	R\$ 13,09	R\$ 2.094,40	ALEGRE-ES
287	Gelatina em pó, com açúcar, sabor limão. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais. Pacote com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 5,99	R\$ 1.916,80	ALEGRE-ES
288	Gelatina em pó, com açúcar, sabor framboesa. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais. Pacote com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 5,99	R\$ 1.916,80	ALEGRE-ES
289	Gelatina em pó, com açúcar, sabor abacaxi. Com açúcar, aromatizante, podendo ser adicionado de corantes naturais. Pacote com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 5,99	R\$ 1.916,80	ALEGRE-ES
291	Gergelim – Semente oleaginosa rica em cálcio e fósforo e vitaminas, livre de sujidades e contaminantes, acondicionada em saco plástico transparente, limpo não violado.	JANDIRA	8	QUILOGRAMA	R\$ 32,40	R\$ 259,20	ALEGRE-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	Pacote com 500 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
304	Macarrão com ovos, tipo Parafuso, no mínimo 3 ovos por quilo, vitaminado, não fermentado, obtido pelo amassamento da farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico ou sêmola com água e adicionado de ovos. Ao serem postos na água não deverão turvá-la antes da cocção. Embalados em sacos de polietileno, atóxico, transparente, reforçado de 500 g a 1.000 g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SARLONI	720	QUILOGRAMA	R\$ 4,49	R\$ 3.232,80	ALEGRE-ES
306	Maionese Industrializada, sabor tradicional, emulsão cremosa estável e homogênea obtida a partir de água, óleo vegetal, amido, açúcar, vinagre, sal e ovos. Cheiro e sabor característico. Produto livre de gorduras trans. Embalagem: Em balde plástico de 03 kg, reembalados em caixa de papelão com 12 (doze) kg em cada caixa, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SIOLLE	160	BALDE COM 3 KG	R\$ 8,60	R\$ 1.376,00	ALEGRE-ES
307	Margarina Cremosa, com no mínimo 60% de lipídios. Produto que se apresenta sob forma de emulsão, contendo, obrigatoriamente, leite em sua composição e deverá ser isenta de gordura trans. Embalagem: em balde plástico de 15 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	AMÉLIA	80	BALDE COM 15 KG	R\$ 74,00	R\$ 5.920,00	ALEGRE-ES
312	Molho de soja, tipo Shoyo. Molho para salada, composição básica, soja, amido, açúcar, sal, vinagre, conservador, acidulante, sequestrante e óleo. Acondicionado em frasco de polietileno de 900ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	PRONTO	320	FRASCO COM 0,9 L	R\$ 3,20	R\$ 1.024,00	ALEGRE-ES
314	Orégano, apresentação natural, granulada. Constituído de folhas, acompanhado ou não de unidades florais, sãs,	JANDIRA	24	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 720,00	ALEGRE-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	secas e limpas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
315	Óleo Composto de Oliva e Soja. Sem Colesterol, tendo sofrido processo tecnológico. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e outras características indesejáveis Embalagem: Lata com 500 ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	MARIA	320	LATA COM 0,5 L	R\$ 5,29	R\$ 1.692,80	ALEGRE-ES
317	Pimenta tipo malagueta, em conserva. Deve ser acondicionada em frasco de polietileno de 900ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	240	FRASCO COM 0,9 L	R\$ 9,37	R\$ 2.248,80	ALEGRE-ES
320	Pó para Pudim, sabor chocolate. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, cacau em pó e outros ingredientes desde que mencionados. A diluição do produto deve ser em água. Embalagem: Pacotes de polietileno, atóxico, leitoso, contendo 01 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 6,56	R\$ 2.099,20	ALEGRE-ES
321	Pó para Pudim, sabor coco. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, coco ralado e outros ingredientes desde que mencionados. A diluição do produto deve ser em água. Embalagem: Pacotes de polietileno, atóxico, leitoso, contendo 01 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 6,23	R\$ 1.993,60	ALEGRE-ES
322	Pó para Pudim, sabor morango. Produto preparado basicamente com leite em pó, açúcar, amido de milho, aromatizantes, corantes naturais e outros ingredientes desde que mencionados. A diluição do produto deve ser em água. Embalagem: Pacotes de polietileno, atóxico, leitoso, contendo	SUSTENTARE	320	QUILOGRAMA	R\$ 6,23	R\$ 1.993,60	ALEGRE-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	01 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
330	Tempero tipo Pimenta Síria, moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	8	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 240,00	ALEGRE-ES
331	Tempero tipo Pimenta do Reino, Moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	8	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 240,00	ALEGRE-ES
332	Tempero tipo Cominho, moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	8	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 240,00	ALEGRE-ES
333	Tempero tipo Curry, moído. Apresentação natural, moído, são, secos e limpos, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Pacote com 500g, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	NATIVO	8	QUILOGRAMA	R\$ 30,00	R\$ 240,00	ALEGRE-ES
334	Vinagre de vinho tinto, produto natural fermentado acético simples, isento de corante artificial, ácido orgânico e minerais estranhos. Acondicionado em frasco de polietileno de 750ml, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	GLOBO	960	FRASCO COM 0,75 L	R\$ 2,43	R\$ 2.332,80	ALEGRE-ES
335	Amaciante de carne profissional. Amaciante para carnes à base de sal, alho, cebola, salsa, papaina, realçador de sabor glutamato	SUSTENTARE	240	QUILOGRAMA	R\$ 6,80	R\$ 1.632,00	ALEGRE-ES



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RESTAURANTES
RESTAURANTE CENTRAL – RC/UFES

	monossódico, aromatizantes, acidulante ácido cítrico e corante natural cúrcuma. Embalagem com 1 kg, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.						
338	Chocolate granulado para cobertura. Acondicionado em embalagem de 1 quilo, conforme Anexo I - Termo de Referência do Edital.	MIL CORES	16	QUILOGRAMA	R\$ 8,59	R\$ 137,44	ALEGRE-ES
VALOR TOTAL ESTIMADO (R\$)						R\$ 619.086,24	

Este Registro de Preço tem vigência de 240 (duzentos e quarenta) dias, de ___/___/2014 a ___/___/2014, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, podendo ser prorrogado, desde que a vigência da Ata não ultrapasse o limite máximo de 12 (doze) meses e desde que comprovada a vantagem econômica da prorrogação, na forma da Lei.

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo nº **23068.023687/2013-03** integram esta Ata de Registro de Preço, independente de transcrição.

A **REGISTRADA** não compõe o Cadastro de Reserva dos demais itens licitados, nos termos do art. 11 do Decreto nº 7.892 de 23 de Janeiro de 2013.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais, em 03 (três) vias de igual teor.

Vitória-ES, de de 2014.

REINALDO CENTODUCATTE
REITOR DA UFES

RONALDO RODRIGUES CAMPOS
REPRESENTANTE DA REGISTRADA

TESTEMUNHAS:

Nome:

Nome:

CPF:

CPF:

RG:

RG: